Dit legaet was, volgens de uitdrukking van den begiftiger, eene enkele aelmoes om godswille gedaen, zonder eenige voorwaerde.

In het begin der xv^e eeuw kwamen de Karthuizers in het bezit der heerlijkheid van Zelck, dicht by hun klooster gelegen. Zelck is hedendaegs slechts een gehucht, tot de gemeente Halen behoorende.

Gelyk wy het in onzen *Historische oogslag op het steedje Halen* zegden, maekt dit gehucht even als Loxbergen (1),

(3) De Kluisberg, waerop thans het kasteel of bolwerk van Diest gebouwd staet, was in de tweede helft der xvi^e eeuw nog met druivelaers beplant; in de volgende eeuw werden deze overal uitgerooid en de grond, waerop deze geplant stonden, in akkerland verkeerd.

(1) Loxbergen, gelyk deszelfs naem aenduidt, ligt op eene hoogte, die met de omliggende heuvels en valleien een der schilderachtigste gezichten dier omstreek oplevert. De kerk is toegewyd aen St-Andries en werd, gelyk degene van Zelck, in de vorige eeuw herbouwd.

Uit de volgende oorkonde blykt, dat het gehucht Loxbergen reeds voor den jare 1235 tot eene byzondere parochie was ingericht.

Dit stuk leert overigens dat in 't voornoemde jaer de grootte tienden, die der

zynde een ander gehucht dier gemeente, van over onheugelyke tyden eene byzondere parochie uit. Eer wy met de geschiedenis des kloosters voortgaen, denken wy iets te moeten zeggen over die aloude heerlykheid, nopens welke nooit iets is in 't licht verschenen; het diene tot een byblad aen onze geschiedenis van Halen.

Blykens een charter van den jare 1359 stond Wenceslaus van Bohemen met deszelfs gemalin, hertogin Joanna, deze heerlykheid af met het erfgoed *Ten Oudenhoven* geheeten aen Joanna van der Achter, natuerlyke dochter van Jan III,

abdy van Sint-Truiden behoorden, verpacht waren voor 50 vaten koorn, 25 vaten gerst en 25 vaten haver, Diestsche maet, houdend elk vat zes halsters. De voorschreven granen moesten geleverd worden te Diest of te Donck, volgens beliefte van den vermelden abt.

Wilhelmus, Dei gratia, abbas sancti Trudonis, universis presentes litteras visuris salutem in Domino. Tenore presentium protestamur quod nos decimam majorem ecclesie nostre apud Loxberge et decimam majorem investiti ibidem, quam ab ipso investito ad annuum pactum habemus, quas Arnoldus dictus Welde de Halen a nobis ad pactum tenuit ad tempus, decima minori in omnibus nobis salva. Dilectis in Christo abbatissae et conventui de Rotthem, Cysterciensis ordinis, ad annuum pactum concessimus ad sex annos pro centum modiis, quinquaginta videlicet modiis siliginis et viginti quinque modiis ordeï et xxv modiis avene, mesure de Dyst, infra festum Omnium sanctorum et Purificationem B. virginis anno quolibet persolvendis. Primo tamen anno eis de dicta summa sex modios dimittimus; preterea secundum quod unum sextarium de meliori siligine apud Dyst valere poterit, ad unum denarium ppe meliorem siliginem nobis solvere tenebitur. Ordeum vero et avenam secundum quod de decima poterit provenire ita bonum et munde ventilatum et paratum quod quilibet probus homo alteri probi viro inde solvere et satisfacere valeat nobis solvere tenebunt. Omnes vero predictos centum modios apud Dunck vel apud Dyst, ubi nobis magis placuerit, nobis ducent suis laboribus et expensis si vero decimam investiti tam diu ad pactum non possemus habere de centum modiis predictis, tertiam partem deducere et deponere invicem teneremus et duas partes residuas nobis integre solvere teneremur. Tempore vero solutionis quando dictas segetes paratas habent et solvere noluerunt apud Dunck nobis vel illis qui pro nobis ibidem fuerint intimabunt et tunc nuntius noster venit apud Rotthem et cum recta et justa mensura de Dyst predictas segetes faciet mensurari et apud Dunck vel apud Dyst facient illas duci; ita tamen quod plusquam quater vel quinquies non contingat illic nostros nuntios fatigari. Si vero predictas segetes vendere non contingat pro eodem pretio quo aliis venderemus, si eis placuerit eas poterunt retinere; si vero quocunque casu predictas solutiones contingat impediri, ita quod ante Pascha non esset nobis plene et integre persolutum, de dicta decima nostra possemus nos intromittere si